
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  332       Data  20/12/2013 

 

 di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Cap. 60  
 

C.I.G. __________ 
 

C.U.P. /_________ 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati i seguenti atti adottati dall’Ente di Gestione dei Sacri Monti: 

- determinazione del Dirigente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti n. 177 del 22/07/2013 con 

la quale si procedeva alla quantificazione del fondo di cui all’art. 15 del CCNL che per l’anno 

2012 ammonta ad €. 496.364,56; 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO AL PERSONALE 

DIPENDENTE, FONDO ART. 15 CCNL,  ANNO 2012. 



2 

 

- deliberazione n. 41 del 10/9/2013 con la quale il Consiglio ha approvato le linee di indirizzo 

da fornire alla delegazione trattante di parte pubblica, al fine di procedere all’avvio della 

contrattazione decentrata;  

 

- determinazione n. 267 del 4/11/2013, con la quale sono stati  approvati i  progetti obiettivo 

incentivanti la produttività 2012, predisposti dai funzionari responsabili di area, da assegnare 

ai dipendenti facenti parte della stessa area, e si sono approvati i  criteri di valutazione del 

grado di conseguimento degli obiettivi e del giudizio individuale;  

 

- decreto presidenziale n. 42 del 29/11/2013 con il quale il Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione definitiva del contratto 

decentrato integrativo sull’utilizzo delle risorse decentrate relative all’anno 2012; 

 

Vista la nota prot. 2443/E del 25.11.2013 con la quale l’Ufficio regionale di controllo ha 

espresso il parere favorevole vincolato, allo schema di preintesa siglato in data 11/9/2013;  

 

Dato atto che, come richiesto dall’Ufficio di Controllo nel parere sopra indicato, è stato 

effettuato il ricalcolo degli oneri riflessi sulle progressioni orizzontali al netto della prima 

progressione orizzontale garantita dalla Regione Piemonte; 

 

- visto il contratto collettivo decentrato  per la disciplina di incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2012; 

  

- viste le schede di valutazione dei dipendenti predisposte dai funzionari responsabili di ogni 

singola area ed approvate dal direttore; 

   

Preso atto che le risorse residue per l’anno 2012 del fondo art. 15 CCNL, come definite nel 

CDI 2012 da assegnare al personale dipendente a titolo di compensi incentivanti la produttività 

ammontano ad €. 114.686,62 e che le stesse somme trovano copertura  al capitolo 60 RR.PP. 

del bilancio corrente; 

 

Ritenuto di dover provvedere con il presente atto alla liquidazione dei compensi non ancora 

corrisposti al personale dipendente in servizio presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti a 

seguito dell’applicazione  del contratto integrativo decentrato, inerenti gli incentivi per la 

produttività e le indennità previste dal CCNL, attribuite per l’anno 2012; 

 

Vista la tabella riepilogativa agli atti dell’Ente inerente le somme  ancora da liquidare al 

personale dipendente per l’anno 2012 inclusive di incentivi di produttività ed indennità varie,  a 

carico del fondo art. 15 CCNL,  in esito al suddetto contratto decentrato integrativo 

ammontanti a complessivi €. 136.782,21; 

 

Dato atto che le somme per la liquidazione dei compensi di cui sopra trovano 

allocazione finanziaria al capitolo 60 RR.PP.; 

 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 



3 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. la L.R. n. 7/2001;  

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

  

6. la deliberazione del Consiglio n. 76 del 18/12/2012 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2013; 

 

7. la deliberazione del Consiglio n. 46 del 10/9/2013 con la quale è stato approvato 

l’assestamento al  Bilancio corrente; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo 

n. 76/2012 e con decreto del presidente n. 29/2013 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

1. di liquidare e pagare sul cedolino paga del mese di dicembre, al personale avente 

diritto, la somma complessiva di €. 136.782,21 a titolo di compensi incentivanti la 

produttività e di indennità varie riconosciute ai sensi del CCNL per l’anno 2012, in 

applicazione a quanto stabilito nel contratto decentrato integrativo, sottoscritto dalla 

delegazione trattante di parte pubblica e la delegazione sindacale, come da tabella di 

riparto conservata agli atti dell’Ente; 
  
2. di dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria al capitolo 60 RR.PP. del 

bilancio corrente, ove risulta impegnata con determinazione del direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti n. 7/2012;         

 

Ponzano Monf.to,  20/12/2013 

                      IL DIRETTORE  

               Dott. Arch. Renato Tonello  

 

             f.to  …………………………………… 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 20/12/2013 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 20/12/2013            

                                                                                    IL DIRETTORE   

                                                                     Dott.Arch. Renato Tonello 

             f.to  …………………………………… 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:  dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Giorgio Trova 


